§$
r.ll]i].

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS IVruNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO No O1/20L2

O COORDENADOR DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos

constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando a PORTARIA no 648, de 28 de março de 2006 que aprova a

Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para

a organização da Atenção Básica para o Programa Saúde da Família (PSF) e o Programa

Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

Considerando, parecer favorável da Coordenação Geral de Atenção Básica/

Núcleo de Ações Programáticas de Saúde da Família;

Considerando ainda consenso na pr,meira reunião ordinária da CIB/RR,

ocorrida em 07 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

Art. lo - Aprovar o Projeto de Ampliação de Agentes Comurritários cje

Saúde para o [4unicípio de l.4ucajaí, em conformidade corn as Normas da Portaria C lvl n.o

648, de 28 de março de 2006;

Art. 20 Esta resolução entrará êm vigor a partir da data de sua publicaçàc

no Diário Oficial do Estado.

MIGU EL
Secretário de Estado da Saúde de imá-Adj u nio

PUBI.ICADO N'] ll!,1Í?.!O 0fle IAL

Coordenador da CIB Roraima
;e do COSEMS/RRL-
Saúde do Municípiô de

Ê,,- J"r iü_
d e "^p&]....o3_! &)J

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTTTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORATMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO CrB/RR No OU2012

ANEXO

MUNICIPIO SITUAçAO ATUAL DE QUALTFICAçAO SITUAçÃO DE QUALIFICAçÃO PROPOSTA-
INCENTIVO

MOTIVO

ACS ACE ESF ESB NASF ACS ACE ESF ESB NASF

lV ucajaí =u/ íy, 0\ 05
Mod. I

01 43 o,
/?

05
It4od. I

01 Ampliação
de ACSt) ryl, ( ,/:-r,,x/,)

r e{.nroÃo o ' errr
e dê Roraima Adjunto
tB Roraima

-{l-lÍ",:Í7s^/ \
,NvA\rABã.SÍ{-vA \g@sÉMS/RR \
: Saúde do Município de
Alto Alegre

MIGUEL i
Secretá rio de Estado da Saúd

coordenador da C.

))

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

.§ECJt,E7]T-RI I .I/I -\'I('IPJL DE S-II D,E

Município: MUCAJAÍ

Declaração de Incentivo ao PAB

Declaro estar de dos incentivos abaixo

LUIS Àscxolt ruxo
/)

ipal de Saúde

Coord.

Incentivos: PAB - Parúe Variável

Item Base de Cálculo Mensal Recurso Anual

Programa de Agentes Comunitários de Saírde

Nírnrero de ACS ,+-l 4-j

Incentivo 32 250.00 419.250,00

Estratégia Saúde da Família

Número de equipes SF modalidade I 05 05

Incentivo 50 15ô ôô 603 000.00

Número de equipes SF modalidade II
Incentivo

Núnero de eqrripes SB modalidade I 05 05

Incentivo 15.750,00 189.000,00

Número de equipes SB nodalidade II
Incentivo

Número de equipes NASF 1 0l 0t

Incentivo 20 000,00 240 000. 00

Núnrero de equipes NASF 2

Incentivo

TOTAISR$: I18.250.00 1.451.250,00

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.140.0001-51

GOVERNO DE RORAIMA
"AMAZôNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIBOS"

PARECER

Parecer favorável ao Projeto de Ampliação de Agentes Comunitários de Saúde - EACS, do

f'lírrieo de Apoio a Saúde da Família V, apresentado pela Secretaria Municipal de Mucajaí o qual

ir.j;; dc acordo com as determinações do Ministério da Saúde.

Boa Vista - RR, 19 de dezembro de 2017.

.4'
l,/

ERICH LNEYB
Diretor do de

SECRETARIA DE ESTADo DA SAÚDE
Coordênadoriâ Gerâlde Atençáo Básica - CGAB

Departamenio de Alenção Básica - DAB
Rua Ívladri, ,n.'- Campus do Paricarana- Boa Vista- Roraima - Brasil- CEP:63.304-650

Têl:ffax: (95) 212í{543.

Projeto de Ampliação Agentes

Comunitários de Saúde- EAGS.

Equipe lV da Estratégia Saúdeda Família- Vila

Nova Esperança - Mucajai/RR

Mucajaí - RR

Outubro 201 1

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEp - 69.340-OOO
Fone / Fax oxx (951 3542-1857 - CNPJ n." 09.344.'Í 40.0001-51

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJÀI

".|tlttlaôni§: Pôtri {),tio lk* Brüsileitus,'

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE MUCAJAI

TNTRODUçÃO

A Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - EACS, representa um

importante investimento na atenção primária em saúde. E umâ estratégia para

melhorar à forma de prestação de assistência, promoção e prevenção à saúde da

família, esiimulando a implantação de um modelo de oferta de serviços na atenção

primária, porta de entrada do Sistema Único de Saúde - SUS, formalizada pela

proximidade dos profissionais de saúde com as famílias acompanhadas.

lnserindo, desta forma, os profissionais no cotidiano epidemiológico da região

geográfica onde a Unidade Básica de Saúde - UBS de referencia encontra-se

funcionando, a fim de resolver a maioria dos agravos notificados pela população de

determinada área georeferenciada.

A constiiuição do EACS oportunizou aos municípios brasileiros um

fortalecimento no conhecimento do perfil epidemiológico dos seus munícipes, além de

viabilizar uma solidez na política de prevenção e promoçáo da saúde brasileira. O

programa oportuniza um melhor acompanhamento dos nossos munícipes e usuários

quê são portadores de doenças crônicas, numero este que aumenta consideravelmente

a cada ano, e nos demais membros da sociedade elegível como prioritários no

acompanhamento da qualidade da saúde.

OBJETIVOS

. Melhorar a cobertura do ESF no município;

o Melhorar a qualidade de vida dos munícipes;

o Realizar atividades de Educação em Saúde nos estabelecimentos escolares;

. Acompanhar melhor os portadores de doenças crônicas;

o Acompanhar melhor os estratos prioritários da população;

. Melhorar nossa cobertura de imunizaÇão;

. Fomentar melhor os dados epidemiológicos do município;

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - centro - cEP - 69.340-000
Fone / Fâx oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.140.0001-51

. Buscar a equidade e universalização dos serviços de atenção básica.

METAS

Dentre as metas a serem alcançadas, são:

Cobertura de 100% da populaçáo com o EACS;

Acompanhar 100% dos diabéticos do município;

Acompanhar 100% dos hipertensos do municÍpio;

Acompanhar 100% dos adolescentes do município;

Acompanhar 100o/o das crianças menores de 5 anos do município;

Acompanhar 100% das gestantes do município;

Acompanhar 100% da populaçâo acima de 60 anos no muntcípio;

Acompanhar 100% dos casos de diarréias notificadas nas áreas de atuação

dos ACS;

Acompanhar í 00% dos portadores de tuberculose diagnosticados;

Acompanhar 100% dos portadores de hanseníase diagnosticados;

Acompanhar o desenvolvimento das açÕes de Educação em Saúde.

JUSTIFIGATIVAS

A gestáo de Saúde, seguindo os princÍpios do SUS no município de Mucajaí,

acredita que com a ampliação do número de ACS, oportunizará uma melhor cobertura

das famílias residentes na área rural onde esta equipe atua.

Para que se possa alcançar sucesso na reorganização da atenção básica, que

busca a vigilância a saúde por meio de um conlunto de ações individuais e coletivas,

situadas no primeiro nível de atenção, é necessária à ampliação do numero de Agentes

Comunitários de Saúde - ACS da Equipe lV na Vila Samauma - Zona Rural de

Mucajai, que atualmente conta com 05 ACS, necessitando de mais 05 (cinco) ACS na

equipe da Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - EACS, visto que o número

de famílias que necessitam desta forma de atenção no município está em áreas

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.140.000í-51

a

a

ra

a

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

distantes da vila, na maioria na vicinais com media de 25 kilometros cada, conforme

quadro abaixo:

. Atualmênte a Equipe lV com 05 ACSs atende 798 famílias com uma populaÇão

estimada de 2.437 pessoas.

A proposta apresentada acima oportunizará disponibilizarmos umâ cobertura de

cerca de 100% da população da área em ênÍase. Adotando uma estratégia de

fortalecer as micro-áreas, através da referência constituÍda pelo EACS,o trabalho a ser

desenvolvido pelo agente neste processo será de extrema importância para o

funcionamento desta estratégia.

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida. 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone i Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n." 09.344.140.0001-51

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

t' 4htaz6rlio: l,obimi)nio du Brosilcirtx"

Tipo Ouantidade Fam ílias Distancia ida/volta - KM

Ramal no 177 128 km

Vicinais 18 684 376 km

-r-

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

PROJETO DE AMPLIAçÃO DE ACS EQUIPE IV - VILA SAMAUMAI

ANEXO II

DA PoLÍTICA NACIoNAL DE ATENçÃo BÁSIcA

Quadros Para Prol'etos de Ampliação - ACS

Garacterização Geral

I nfra -Estrutu ra

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone i Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.í40.0001-51

Nq de ACS

atualmente.

Ns de ACS

Necessário

Area geográfica de atuação (Nome do município / Bairro /

Comunidade)

População

estimada

05 ACS 10 ACS

Sede, Vila Nova Esperança (Samaúma), vicinais adjacentes

(01, 02, 03, 04, 05, 06, 07) e Assentamento (10, 12, 16 e 17)

e Vila Nova.

Nome ou n9 da

ACS

Material Permanente

Existentes Qtde. A adquirir Qtde.

10 ACS na ESF

Balanças:

> lnfantll;

F Adulto;

- Mesa de mayo;

' Sonar;

- Tambor para gaze de inox;

- Bicicletas.

- Estetoscópio;

- Tensiômetro:

- Fita Métrica.

05 de

cada item

- Balanças

- Termômetro

- Bicicletas.

05 de cada

item

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNIGIPAL DE MUCAJAI

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.140.0001-51

Forma dê contretação de recursos humanos

Profissional
Forma de

recrutamento

Forma de

seleçáo

Forma de

contrataÇão

Regime

de

trabalho

Agente Comunitárlo de Saúde
Divulgação na área

quê irâo atuar

Processo

seletivo

Contrato por prazo

indeterminado

40 horas

semanais

Quadro de Metas das AçÕes em Áreas Estratégicas

Ne de ACS
Área estratégica de

atuação
Ações propostas

Quantrtativo de aÇôes

programadas por ano na

ESF

05 ACS

Saúde da Criança

Participar dePalestras educativas,

no sentido de reduzir a mortalidade

leonatal e reduzir as

.norbi/mortalidade por doenÇas

liarréicas ou doenças respiratória.

.acompanhar o cartáo de vacina .

Realizar 02 campanhas

educativas e preventivas,

com o objetivo de atingirmos

as metas pactuadas,

Saúde da Mulher

Participar dê Palestras educativas e

preventivas, orientar para a

realização de exames preventivos

Co PCCU e de mama; a

importância do pré-natal e busca

ativa das gestantes íaltosas.

Realizar 03 campanhas

educativas e preventivas,

com o objetivo de atingirmos

as metas pactuadas,

ESTÂDO DE RORAIMA
PREFEITURÀ MUNICIPAL DE MUCAJAI

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax oxx (95) 3542-1 857 - CNPJ n.o 09.344.140.000í -51

Controle do

Diabetes

Participar de Palestras educativas e

preventivas; ldentificar e cadastrar

os casos confirmados;Acompanhar

a evoluÇão e tratamento da doenÇa

Realizar 02 campanhas

educativas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o número de

pacientes cadastrados

Controle da

Hipertensão

Participar de Palestras educativas e

preventivas; ldentificar e cadastrar Realizar 02 campanhas

educativas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o número de

pacientes cadastrados

us uasu§ Çu 1tr Ilrauu§, r\Uut I rl.rirr rr rirr

a evoluçâo e tratamento da doenÇa.

EliminaÇão da

Hanseníase

Participar de Palestras educativas e

prevenlivas; Realizar busca ativa

para identificar novos casos;

Acompanhar e supervisionar o

lratamento conforme esquema.

Realíza 02 campanhas

educativas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conÍorme o número de

pacientes cadastrados.

Controle da

Tuberculose

Participar de Palestras educativas e

preventivas;Realizar busca ativa

para identificar novos

casos;Acompanhar e supervisionar

o tratamento.

Realizar 02 campanhas

educâtivas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o número de

pacientes cadastrados

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

".4»tüzôkia: Pabirnônio.lo! Ett$ileirus"

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Cêntro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax Oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344.'í 40.0001-51

Saúde Bucal

Participar de Palestras educativas e

preventivas; Realizar orientaÇáo

sobre a importância da higiene

bucal em todas as fases da vida.

Realizar 02 campanhas

educativas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o nÚmero de

Pacientes cadastrados

EliminaÇáo da

desnutriçâo infântil

Participar de Palestras educativas

e preventivas; Acompanhar o

crescimento e desenvolvimento de

crianças menores de 05 anos

Realiza 02 campanhas

educativas;Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o número de

pacientes cadastrados

PromoÇão da

saúde

Participar de Palestras educativas

e preventivas quanto a alimentaÇáo

saudável e realizaçâo de atividades

Físicã.

Realiza 02 campanhas

êducativas.

Saúde do ldoso

Participar de Palestras educativas

e preventivas; Apoiar as

campanhas de Vacinas; Estimular

atividades físicas.

Realiza 02 campanhas

êducativas. Trabalhar em

cima do percentual pactuado

e conforme o número de

pacientes cadastrados

Âvaliação e acompanhamento das ações

RUA: Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fax oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n.o 09.344,140.000 1-51

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

"Anúzôfii!; PoÍrimülio dui BroliileiftrsD

lnstrumento de AvaliaÇão Forma de acompanhamento proposta

SIAB Relatório mensal

Pacto de Atençáo Básica l\íeta êstabelecida pelo SISPACTO.

Pacto de Gestáo l\ileta estabelêcida pelo Pacto pela Saúde.

Outros (especificaô Relatório de supervisão da SESAU e MS.

Quadro de resumos de financiamento das áreas dê implantaÉo:

Despesas
Despêsas com

pessoal

Despesas com

materialimanutenção-
Estruturaçâo TOTAL

Atual 38 ACS 28.500,00 6.000,00 34.500,00

Proposta com 43

ACS
32.250,00 8.000,00 40.250,00

Receitas
Recursos

municipais
Recursos estaduais

lncentivo

Ministério da

Saúde

TOTAL

Atual 38 acs 28.500,00 28.500,00

Proposta com 43

ACS
32.250,00 40.250,00

ta

RUA:

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI

Mucajaí, l0 de Novembro de 201 [.

JOSE CRAVINO

SECRETARIO NICIPALDE SAÚDE
laú &Ait*otilk

Sé€. , dê Sàiae
Oe 7l20tt

Raimundo Germiniano de Almeida, 620 - Centro - CEP - 69.340-000
Fone / Fâx Oxx (95) 3542-1857 - CNPJ n." 09.344.140.0001-51

Deíiniçáo das Referências na Média Complexidade

Ações de Referência
Nome e local da Unidade de

Rêferência
Forma de Encaminhamento

Atendimentos

especializados

Hospital Coronel Mota, CEC

Boa Vista.

Ficha de Encaminhamento SADAT

Atendimentos de urgência

Hospital Vereador José

Guedes Catão e Hospita

Geral de Roraima

Exames de laboratório
Hospital Vereador José

Guedes Catáo

Radiodiagnóstico
Hospital Vereador José

Guedes Catão

lnternação nas Clínicas

Básicas

Hospital Vereador José

Guedes Catão

EIRA FILHO